
          ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL ORĂŞTIE 
            PRIMAR 
 
 
 

DISPOZIŢIA NR. 702 / 2012 
privind reactualizarea Comitetului local pentru situaţii de urgenţă şi a Centrului 

operativ cu activitate temporară, la nivelul municipiului Orăştie 
 
 

 Primarul municipiului Orăştie, judeţul Hunedoara. 
 Având în vedere referatul compartimentului protecţie civilă nr. 5398/2012 
prin care se propune emiterea unei dispoziţii privind reactualizarea Comitetului 
local pentru situaţii de urgenţă şi a Centrului operativ cu activitate temporară, la 
nivelul municipiului Orăştie. 
 În temeiul prevederilor art. 12 din OUG nr. 21/2004 privind Sistemul 
Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, aprobată prin Legea nr. 
15/2005, ale art. 4 alin. (4) şi art. 9 din HG nr. 1491/2004 pentru aprobarea 
Regulamentului –cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi 
dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, ale art. 63 
alin.(1) lit. d, alin.(5) lit. b şi art. 68 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 

 Art. 1. Reactualizează Comitetul local pentru situaţii de urgenţă şi Comitetul 
operativ cu activitate temporară la nivelul municipiului Orăştie în componenţa 
specificată în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
 Art. 2. Prezenta dispoziţie se comunică: 
  -Instituţiei Prefectului –Judeţul Hunedoara; 
  -Membrilor comitetelor; 
  -Compartimentului Protecţie Civilă; 
  -Mass-media locală. 
 
Data: 15.07.2012                                                                                          PRIMAR, 
                                                                                                                Ing. Ovidiu Bălan 
                                      Avizat 
                              Pentru legalitate 
                                  SECRETAR 
                               Teodor Iordan 


